UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIENCIAS DA SAÚDE E DO ESPORTE – CEFID

Presidente:                                                       Secretária: M

e
m

b
ro

s
:

ATA DOS TRABALHOS DE ESCRUTINIO DOS VOTOS PARA DIRETOR GERAL 1

DO CEFID-UDESC EDITAL 01/2022-CONCEFID 2

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às vinte horas, no 3

auditório do Centro de Ciências da Saúde e do Esporte (CEFID), da Universidade do 4

Estado de Santa Catarina (UDESC), iniciaram-se os trabalhos de escrutínio dos votos da 5

eleição para Diretor Geral do CEFID-UDESC (Edital 01/2022). Estiveram presentes os 6

membros da comissão eleitoral Alexandra Folle, Adriana Coutinho de Azevedo 7

Guimarães, Alcyane Marinho, Lorival José Carminatti, Valmor Ramos, Argeu Carlos 8

Thiesen, Margareth Portela e Sandra Maria dos Anjos, e os fiscais das chapas Helio 9

Roesler, Fernanda Romaguera, Juliano Tibola e Tais Adada. Iniciaram-se os trabalhos 10

pela contagem dos votos dos técnicos, seguida dos docentes e dos discentes. Procedeu-se 11

a contagem das cédulas e a conferência com o número de votantes na lista de presença. 12

Após esta verificação, foi feita a contagem dos votos. Técnicos - colégio eleitoral: 13

cinquenta e sete (57); número de votantes: cinquenta e dois (52); votos para a chapa 1 14

(Anelize Sonza): quatorze (14); votos para a chapa 2 (Suzana Matheus Pereira): trinta e 15

sete (37); votos nulos: um (01); votos em branco: zero (00). Na sequência, passou-se 16

para a contagem dos votos do colégio eleitoral docente - sessenta e quatro (64); número 17

de votantes: sessenta e três (63), votos para a chapa 1 (Anelize Sonza): vinte e seis (26); 18

votos para a chapa 2 (Suzana Matheus Pereira): trinta e seis (36); votos nulos: um (01); 19

votos em branco: zero (00). Por fim, procedeu-se a contagem dos votos do colégio 20

eleitoral dos discentes: novecentos e quinze (915); número de votantes: quatrocentos e 21

treze (413); votos para a chapa 1 (Anelize Sonza): cento e sessenta e seis (166); votos 22

para a chapa 2 (Suzana Matheus Pereira): duzentos e quarenta e três (243); votos nulos: 23

quatro (04); votos em branco: zero (00). Com base no cálculo, determinado pelo Art. 74 24

do Estatuto da UDESC, apurou-se o seguinte resultado - Chapa 2: 62,20% e Chapa 1: 25

37,80%, tendo assim sido eleita a chapa 02, Profa. Dra. Suzana Matheus Pereira. Nada 26

mais havendo a tratar, a presidente deu por encerrada o escrutínio as 21:15 horas. 27

Florianópolis, 25 de abril de 2022. 28